Bu durumu özellikle
had ve kısas suçlarında bariz bir şekilde görmekteyiz. Had ve kısas suç-
ları için zikredilen en önemli şartlardan iki tanesi akıl ve bulûğdur. Bu
iki şarttan biri veya her ikisi, bir kişide bulunmadığında fâil, had ve kısas
cezası ile cezalandırılmayacaktır. Hanefîlerden Burhâneddîn Merğinânî
(ö. 593/1197) bu gibi suçlarda, akıl ve bulûğun ceza ehliyetinin şartı ol-
duğunu söylemektedir.53

Miktarı tayin ve tespit edilmiş suçlar açısından durum böyleyken
ta‘zîr suçları açısından doktrinde birbirinden farklı değerlendirmeler bu-
lunmaktadır.

Böyle bir ceza verilmek suretiyle de mezkûr
kişilerin ıslahı amaçlanmaktadır. Örneğin had ve kısas cezası gerektiren
bir fiilin eksik ehliyetliler tarafından işlenmesi durumunda bedel ceza
olarak ta‘zîr öngörülmüştür. Hanefîlerden Şemsü’l-eimme Serahsî (ö.
483/1090) eksik ehliyetlilerin işlemiş oldukları bu fiil dolayısıyla cezasını
“ukube” olarak zikrederken56 Hanbelîlerden İbn Teymiyye (ö. 728/1328)
“ta‘zîr-i beliğ” olarak zikreder.57

Cebir ve tehdit altında işlenen suçlarda fâilin irade yeteneği -ikrâ-
hın mahiyetine göre- azalmakta ancak yok olmamaktadır.